檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

新北市政府工務局　函

地址：22000新北市板橋區中山路1段161號1

3樓

承辦人：周詠傑

電話：(02)29603456 分機7844

傳真：(02)29668144

電子信箱：AM9403@ntpc.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國107年10月26日

發文字號：新北工程字第1072065871號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：訂定「新北市公有建築物BIM竣工模型資訊交付準則」並

檢送「新北市政府工務局BIM工作參考手冊」供參，請查照

。

說明：

一、有關「新北市公有建築物BIM竣工模型資訊交付準則」重

點臚陳如下：

(一)目的：為使本市公有建築工程案於竣工階段BIM模型資

訊交付內容有所依循，故擬訂本準則。

(二)適用標的：本府新建之公有建築工程案，依實際契約需

求適時納入。

(三)預期效益：

１、克服當前BIM模型於工程竣工時缺乏統一的資料交付

格式與模型資訊難以明確要求的問題。

２、本準則的落實得以協助建立市府所屬公有建築物之設

備維護管理或資產管理所需資訊，並將相關圖說資料

、設備廠牌型錄及手冊建立於市府雲端，俾利建築物

0

65

第2頁，共2頁

裝

訂

線

生命週期維運管理階段的智慧化管理作業。

二、另檢送「新北市政府工務局BIM工作參考手冊」供產官學

研界參考，本手冊匯集本局推動BIM現階段之成果：「建築

執照樣版操作手冊」、「新北市公有建築物BIM竣工模型

資訊交付準則」及「歷次統包建築工程執行BIM之契約價金

比例一覽表」。

三、為響應節能減碳環保政策，旨揭手冊與準則之電子檔將登

載於本局網站/布告欄（https://www.publicwork.ntpc.g

ov.tw/home.jsp?id=13&parentpath=0,3），請各單位視

需求下載參採。

正本：新北市不動產開發商業同業公會、臺北市不動產開發商業同業公會、中華民國全

國建築師公會、新北市建築師公會、臺北市建築師公會、中華民國土木技師公會

全國聯合會、臺灣省土木技師公會、新北市土木技師公會、臺北市土木技師公會

、中華民國工程技術顧問商業同業公會、中華民國結構工程技師公會全國聯合會

、中華民國營造公會全國聯合會、臺灣區綜合營造工程工業同業公會、行政院公

共工程委員會、內政部營建署、交通部高速鐵路工程局、內政部建築研究所、國

立臺灣大學土木工程研究所、國立臺灣科技大學建築研究所、國立臺灣科技大學

營建研究所、國立臺北科技大學建築與都市設計研究所、國立臺北科技大學土木

工與防災研究所、國立中央大學土木工程研究所、國立中央大學營建管理研究所

、國立交通大學建築研究所、國立交通大學土木工程研究所、國立中興大學土木

工程研究所、國立成功大學建築研究所、國立成功大學土木工程研究所、臺大土

木工程資訊模擬與管理研究中心、財團法人臺灣營建研究院、財團法人臺灣建築

中心、新北市政府城鄉發展局、新北市政府交通局、新北市政府水利局、新北市

政府消防局、新北市政府捷運工程局、新北市政府警察局、新北市政府秘書處、

新北市政府教育局、新北市政府文化局、新北市政府新建工程處、新北市政府採

購處

副本： 2018-10-26
16:16:23